
Til 
Folketingets Energipolitiske Udvalg
Att. Jan Rasmussen, sekretær
--------------------------------------------

Som opfølgning af henvendelse fra Søren Hermansen, Samsø Energiakademi, fremsendes hermed 
et fælles brev og følgeskrivelse til udvalget. Vi anmoder om udvidet foretræde. Vi vil gerne 
benytte lejligheden at lave en kort PPT præsentation. Et foretræde omkring den 10. december 
2009 ser ud til at passe os godt.

Generelt for de to centre:
I vedhæftede fælles henvendelse fra Samsø Energiakademi og Nordisk Folkecenter for 
Vedvarende Energi beskrevet aktiviteter og potentialer for vore to centre. De er beliggende i de 
to eneste kommuner i Danmark, hvor man reelt kan tale om 100 % forsyning med vedvarende 
energi. Det skaber talrige henvendelser fra Danmark og ikke mindst udlandet og grundlaget for 
nye aktiviteter til gavn for klima, jobskabelse og eksportindtægter.

Der sigtes imod et statsligt, femårigt, driftstilskudslignende projekt på fem millioner kroner til 
hvert af de to centre. Dermed vil der kunne ske ansættelse af medarbejdere, der kan varetage 
de mange henvendelser fra medier og forskere især fra udlandet samt af projektmedarbejdere 
til generering af projekter fra EU og andre indsatsområder i samarbejde med institutter, 
virksomheder og offentlige instanser.

Der er på de to centre allerede forskellige faciliteter til rådighed i form af kontorer, 
laboratorier, testanlæg, demonstrationsanlæg og mødelokaler, ligesom man har adgang til 
relevante samarbejdspartnere og netværker i Danmark og udlandet.

Ud fra tidligere erfaringer vil det kunne forventes, at man på de to centre vil kunne generere 
nye projekter med midler fra danske såvel som EU’s mere specialiserede indsatsområder med ét 
til toårige projekter. Her stilles der som regel krav om 50 % egenfinansiering, hvilket vil kunne 
honoreres efter at have modtaget det nævnte driftstilskudslignende projekt fra danske statslige 
ordninger. 

Resultatet af et driftstilskud vil i bedste fald føre til en fordobling af aktiviteterne, hvortil 
kommer, at man også vil kunne udføre brugerbetalte opgaver. Forudsætningen for de 
tidsbegrænsede projekter fra EU og andre indsatsområder samt de brugerbetalte opgaver er 
imidlertid, at de to centre tilføres midler, der giver mulighed for ansættelse af medarbejdere, 
der kan ansøge, hjemtage, gennemføre og sikre kontinuitet i projektledelsen samt opfølgning af 
projekterne i forhold til samarbejdspartnere hos virksomheder samt involverede institutter i 
Danmark og udlandet. 

Ligesom man herved på de to centre vil kunne tage initiativ til selv at skabe nye projekter, vil 
man tillige kunne honorere henvendelser fra udenlandske initiativtagere om deltagelse i EU-
projekter om 100 % forsyning med vedvarende energi. De to centre modtager allerede 
regelmæssigt sådanne tilbud om deltagelse i EU-projekter, men må sige nej, da man ikke kan 
mobilisere den nødvendige egenfinansiering. Dermed kommer de to centres erfaringer ikke 
andre lokalsamfund i Europa til gode med mistede danske leverancer af energiudstyr og 
eksportindtægter som en sandsynlig følgevirkning.

Alt i alt vil de to centre med sikring af deres økonomiske grundlag blive endnu mere kompetente 
og attraktive udviklings-, besøgs- og informationscentre. Også i international målestok vil to 
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centre kunne udøve en væsentlig indsats til inspiration og indsigt i løsninger med 100 % 
vedvarende energiforsyning som mål.

Dermed kan vore centre medvirke til at øge efterspørgslen efter både energivenlige produkter 
og effektive systemløsninger i kombination med energibesparelser. Det vil reducere CO2-
udledningen, skabe nye arbejdspladser og eksportindtægter og skaffe borgere og erhvervslivet 
billig og bæredygtig energi.

På et foretræde for det Energipolitiske Udvalg vil repræsentanter for de to centre uddybe 
indholdet i det hermed fremsendte.

Med venlig hilsen

Søren Hermansen, Samsø Energiakademi

Preben Maegaard, Nordisk Folkecenter for Vedvarende Energi


